关于组织开展高校班主任工作网络培训班的通知

各教学学院：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实全国教育大会、全国高

校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈会精神，切实加强高校班主任工作，

根据省教育厅办公室转发国家教育行政学院关于组织开展第一期高校班主任工作网络

培训班的通知的相关精神，学校决定组织班主任参加国家教育行政学院组织开展的第一

期高校班主任工作网络培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训目的

1、加强理论修养，提高政治站位。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想

和学校思想政治理论课教师座谈会精神，强化思想政治理论修养，树牢“四个意思”，

坚定“四个自信”，充分发挥班主任在大学生思想政治教育中的价值引领作用。

2、增强使命担当，落实立德树人根本任务。深刻领会全国教育大会对人才培养提

出的新要求，树立良好的职业道德和敬业精神，切实担负起大学生健康成长的指导者和

引路人，把立德树人贯穿思想政治教育工作全过程。

3、提升工作能力，推动高校思想政治工作创新发展。学习了解学生思想状况和行

为特点，准确把握学生工作重点和难点，科学掌握学生工作规律和艺术，增强做好大学

生专业教育和学业指导的能力，创新思想政治工作方式方法，不断推动高校思想政治工

作创新发展。

二、培训对象

每个学院请选派 2名班主任代表参加本次培训。请于 2019 年 10 月 10 日下午 17:00

前将选派的学员名单报学工部学生管理科。

三、培训平台

高校辅导员网络学院（www.ausc.edu.cn）。

四、培训时长

本次培训学习时长为 3个月，具体开班时间与国家教育行政学院协商确定后另行通

知。

五、内容与要求

本次培训分为课程学习、交流研讨、心得撰写三个环节。

1. 课程学习：本次培训重在提升班主任（班导师）思想政治理论素养和业务工作

能力，围绕思想政治教育、班级管理建设、心理健康辅导、专业学业指导、网络媒介素

养、校园安全教育、就业创业指导等内容设计培训课程。

培训期间，参训学员须完成 35 学时（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.交流研讨：培训期间，参训学员结合工作体会和培训心得进行网上集中研讨。此

外，高校辅导员网络学院将设立主题研讨区，参训学员可在论坛内与全国范围的同行进

行广泛地交流与互动。

3.心得撰写：培训后期，参训学员结合培训目标、培训内容和学生工作实践，围绕

“高校班主任（班导师）角色定位和工作经验”主题撰写一篇 1500 字左右的研修成果。

高校辅导员网络学院将遴选优秀研修成果进行宣传展示。

培训结束后，完成培训考核要求的参训学员可以在线打印学时证明，学校将其纳入

相关档案，培训学时计入继续教育培训学时。

学生工作部（处）

2019 年 10 月 7 日